2. Secondo la psicologia di Anselmo, la fede è in primo luogo sostanzialmente un moto della volontà. Abbiamo già udito la sua descrizione: *tendere in Deum* (24). Questo *tendere* non è altro che la libera decisione di obbedienza dovuta a Dio: l'amore per

18) *De verit., 1.*

19) *De verit., 11.*

20) *De verit., 10.*

21) *Monol., 46, Sch., 47, 1.*

22) *Monol., 46, Sch., 47, 7.*

23) *Prosl., 6.*

24) *Monol., 76 sg.*

Dio (25). Ma a questo primato oggettivo della volontà corrisponde quello genetico della conoscenza (26). Credere significa certamente volere, ma il volere della creatura razionale significa scegliere e si fonda sul discernimento fra *iustum et iniustum, verum et non verum, bonum et malum* (27). Questo discernere è evidentemente l'atto fondamentale di ciò che noi chiamiamo conoscere.

3. Si può intendere la relazione che ci interessa anche movendo dall'antropologia anselmiana. Secondo Anselmo la fede non nasce senza che l'uomo accolga ed esperimenti un elemento nuovo, *non sine generis sui semine et laboriosa cultura. Fides nequit esse sine conceptione*. Il seme da accogliere è la predicata e udita « parola di Dio », ed è gra-

25) *Sicut Deus voluntate bonus est, sic homo, ad eius similitudinem factus, voluntate bonus... qui imitatur eum qui aeternaliter et essentialiter a se ipso est bonus* (Medit., 19, 5). *Nihil igitur apertius, quam rationalem creaturam ad hoc esse factam, ut summam essentiam amet super omnia bona* (Monol., 68, Sch., 59, 17). Come anche il concetto *veritas* riceve la sua ultima e decisiva interpretazione mediante il concetto *justitia*, cioè: *rectitudo voluntatis propter se servata* (De verit., 12).

26) *Amare autem nequit, nisi eius reminisci et eam studuerit intelligere* (Monol., 68, Sch., 59, 21). *Justitia cui laus debetur* (a differenza della bontà della creatura irrazionale)... *non est in ulla natura, quae rectitudinem non agnoscit... velle autem illam non valet, qui nescit eam* (De verit., 12). E fin nello stato dell'eterna beatitudine vale: *Utique tantum gaudebunt quantum amabunt, tantum amabunt quantum cognoscent* (Prosl., 26).

27) Monol., 68, Sch., 59, 10; C. D. h., II. 1. Sch., 39, 6.

zia il fatto che essa venga a noi e che noi abbiamo la *rectitudo volendi* per riceverla (28). Ma la parola di Dio è accolta da una *potestas* che è in noi — Anselmo la definisce come *imago summae esistentiae* (della Santa Trinità di Dio) *per naturalem potentiam impressa* — in virtù della quale noi non siamo resi partecipi, ma capaci: 1. della reminescenza, 2. della conoscenza e 3. dell'amore di fronte a un *optimum et maximum omnium*. Questa *potestas*, cioè questo *vestigium trinitatis* ci distingue dall'animale, ci fa uomini (29).

Or nella fede si attua evidentemente questa possibilità (30). Mentre l'uomo non crede senza che la parola venga a lui né senza la grazia preveniente, ora accade — la *imago Dei* essendosi mutata da *naturaliter impressa* in *per voluntarium effectum expressa* (31) — che egli 1. « si ricorda » di Dio (32), 2. conosce Dio e 3. ama Dio. Dunque conoscenza di Dio, come amore di Dio, deve avere luogo nell'evento della fede perchè così vuole la completa immagine divina nell'uomo, rinnovata nel cristiano.

28) *De concordia*, Qu., III, 6.

29) Monol., 32, Sch., 38, 12; 67, Sch., 58, 28; 68, Sch., 59, 17.

30) *Creasti in me hanc imaginem tuam, ut tui memor sim, te cogitem, te amem: sed sic est abolita attritione vitiorum, sic est obfuscata fumo peccatorum, ut non possit facere ad quod facta est, nisi tu renoves, reformes eam* (Prosl., 1).

31) Monol., 68, Sch., 59, 3.

32) Per quanto io sappia Anselmo non ha in seguito più fatto uso della dottrina della *memoria*, sicuramente presa da Agostino (Conf., X, 17-24). A differenza di Agostino egli ad ogni modo non ha sviluppato il concetto in senso platonico o neoplatonico.

4. La quarta linea, nella quale in Anselmo l'*intelligere* diviene necessario per la fede, è quella escatologica. Una volta egli chiamò l'*intellectus*, quem in hac vita capimus il *medium inter fidem et speciem* (33). Non ci si deve fare un quadro troppo schematico dell'ordine gerarchico che egli evidentemente ha innanzi agli occhi. In rapporto alla visione la conoscenza sta per lui soltanto relativamente più in alto della fede (34). Non si può assolutamente parlare di un superamento, mediante l'*intelligere*, dei limiti fra il *regnum gratiae* e il *regnum gloriae*. Appunto nel suo *quaerere e invenire* l'*intellectus* urta contro gli inesorabili limiti dell'umano, molto più di quel che non accada alla fede come tale. Appunto come *intelligens*, proprio, il cristiano deve imparare a distinguere, con dolorosa chiarezza, ciò che egli può intendere, da Dio stesso (35). Dunque si dovrà interpretare, secondo Anselmo, la frase intorno al carattere mediano della conoscenza, nel senso che la co-

33) *Ep. ad Urb.*, 1098.

34) A questo riguardo sarà meglio non servirsi di una scala di valori in rapporto al pensiero di Anselmo!

35) *Adhuc lates, Domine, animam meam in luce et beatitudine tua et idcirco versatur illa adhuc in tenebris et miseria sua* (*Pros.*, 17). *Ergo, Domine, non solum es, quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari potest* (*Prosl.*, 15). *Cur non te sentit, Domine Deus, anima mea, si invenit te? An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Aut potuit omnino aliquid intelligere de te nisi per lucem et veritatem tuam?... An veritas et lux est, quod vidit et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te sicuti es? Domine Deus meus, formator et reformatore meus, dic desideranti animae meae, quid aliud es quam quod vidit, ut pure videat quod desiderat* (*Pros.*, 14).